
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

 
 
ORIGINALE 

DETERMINA DEL SINDACO 
 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

N. Registro 25 del 27-11-2023 
 

 

Oggetto: 
Nomina del Segretario Comunale titolare della Convenzione di Segreteria 
comunale fra il Comune di San Giovanni Gemini ed il Comune di 
Cammarata. 

 
CIG:  
 

 
IL SINDACO 

 
 Vista l'allegata proposta; 
 Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
 Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
 Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
 Visto l’O.R.EE.LL.; 
 Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
 Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL SINDACO 

 Dott.               0 CUSTODE ZIMBARDO 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 

  



 

 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 

SINDACO 
 

SEGRETERIA 
 

Proposta di determinazione n. 27 del 27-11-2023 
 

Oggetto: 
Nomina del Segretario Comunale titolare della Convenzione di Segreteria 
comunale fra il Comune di San Giovanni Gemini ed il Comune di 
Cammarata. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che, in esecuzione delle deliberazioni del Consiglio Comunale di San Giovanni Gemini n. 

48 del 30 Ottobre 2023 e del Consiglio Comunale di Cammarata n. 31 del 20 Novembre 2023, 

dichiarate immediatamente eseguibili, in data 23 Novembre 2023 i Sindaci dei due Comuni hanno 

sottoscritto la convenzione per l’esercizio associato delle funzioni di Segretario Comunale, con San 

Giovanni Gemini individuato come Comune capo convenzione; 

 

Richiamato il proprio provvedimento n. 20 del 20 Settembre 2023, con il quale la Dott.ssa Rossella 

Maria Stornaiuolo, iscritta all’albo dei Segretari comunali e provinciali Sezione Regione Sicilia, 

fascia "B", è stata individuata quale Segretario Comunale, titolare del Comuni di San Giovanni 

Gemini; 

 

Dato atto che, a seguito della soppressione dell’Agenzia autonoma per la gestione dell’Albo dei 

segretari comunali e provinciali (AGES) e la successione a titolo universale del Ministero 

dell’Interno, disposta dall’art. 7, comma 31-ter, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito 

dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, il Ministro dell’Interno, con decreto del 31 luglio 2010, ha 

disposto la successione dei Prefetti dei Comuni capoluogo di Regione ai soppressi Consigli di 

amministrazione delle Sezioni regionali dell’AGES; 

 

Visto il provvedimento n. 937 del 24 Novembre 2023, con il quale la Prefettura di Palermo ha preso 

atto della costituzione della sede di segreteria comunale convenzionata tra i Comuni di San Giovanni 

Gemini (Ag) e il Comune di Cammarata (Ag) cl 2^, assegnando la sunnominata dott.ssa Rossella 

Maria Stornaiuolo, alla suddetta sede di segreteria comunale convenzionata; 

 



Visto  il Decreto del Ministero dell’interno del 21 ottobre 2020 adottato ai sensi dell’articolo 16-ter, 

comma 12, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8 

– concernente la nuova disciplina delle convenzioni per l’ufficio di segretario comunale e 

provinciale; 

Visto l’art. 2, comma 2 del suddetto Decreto, in base alla quale, nelle sedi convenzionate, spettano al 

Sindaco del Comune Capo-convenzione tutte le fasi procedurali per la nomina del Segretario 

comunale, d’intesa con gli altri Sindaci; 

 

Accertato, d’intesa con i Sindaci dei due Comuni, che nulla osta alla nomina della Dott.ssa Rossella 

Maria Stornaiuolo quale titolare della sede di segreteria comunale convenzionata; 

 

Visti  

- il D.lgs. n. 267/2000  

- il D.P.R. n. 465/1997; 

 

PROPONE 

1. Di nominare la Dott.ssa Rossella Maria Stornaiuolo, iscritta all’albo dei Segretari 

comunali e provinciali Sezione Regione Sicilia, fascia "B", quale segretario comunale 

titolare della sede di segreteria comunale convenzionata fra il Comune di San Giovanni 

Gemini (Ag) e il Comune di Cammarata (Ag), cl2^, della quale questo Comune è Capo 

– convenzione; 

2. Il termine per l’assunzione in servizio, concordato con il medesimo segretario comunale, 

è fissato per il giorno 1° Dicembre 2023; 

3. Di notificare il presente provvedimento al segretario nominato, dott.ssa Rossella Maria 

Stornaiuolo; 

4. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente 

Sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 

 

   

 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  NATALA VIRGA 
 
  



 
 

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area SINDACO con la 
sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 27-11-2023  
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

               0 CUSTODE ZIMBARDO 
             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


